CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3132

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biociências e

Saúde – Mestrado e Doutorado - PPG-BCS

EDITAL 03/2021-PPG-BCS

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E

CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA

ORAL DE FORMA ON-LINE, PARA SELEÇÃO DE

CANDIDATOS A ALUNOS REGULARES AO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

BIOCIÊNCIAS E SAÚDE - NÍVEL MESTRADO,

PARA INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2021.

   A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Biociências e Saúde, Mestrado e Doutorado - PPG-BCS, do Centro

de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução 078/2016-CEPE, de 02 de junho

de 2016, que aprovou as Normas Gerais para os Programas de

Pós-graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução 144/2019-CEPE, de 18 de julho

de 2019, que aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação

em Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado - PPG-BCS;

Considerando a Resolução 141/2019-CEPE, de 18 de julho

de 2019, que aprovou o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-

Graduação em Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado – PPG-

BCS;

Considerando o Edital 14/2020-PPG-BCS, de 14 de

dezembro de 2020, referente à abertura de inscrição para

seleção de candidatos a alunos regulares para o Programa de

Pós-Graduação em Biociências e Saúde – Nível Mestrado, com

área de concentração em Biologia, Processo Saúde-Doença e

Políticas de Saúde, para ingresso no ano letivo de 2021;

   Considerando a análise realizada pela Comissão de

Avaliação e Seleção do Programa de Pós-Graduação em

Biociências e Saúde, Mestrado e Doutorado - PPG-BCS;

TORNA PÚBLICO:

A homologação das inscrições dos candidatos do Processo

Seletivo, Nível Mestrado - Turma 2021, conforme listas a

seguir:

a) LISTA 01 – Inscrições HOMOLOGADAS:

- LINHA 01 - PROCESSO SAÚDE-DOENÇA:

1. Alessandra Linzmeyer
2. Alessandra Smaniotto Maibuk
3. Ana Paula de Sousa Ito
4. Bárbara Brust de Oliveira Pereira
5. Bruna Belineli Gomes Frisso
6. Carla Fátima Albuquerque
7. Carolina Mie Sato
8. Danielly Aparecida Matias Mendes dos Santos
9. Eduardo Alves Assenza
10. Gabriela Zarnott
11. Jessica Menin Néia dos Santos
12. Julio Ricardo Ramos
13. Luiz Carlos Gracioli Vieira
14. Pamela Giovana Hotz
15. Paula Manueira Borim
16. Sergio Toshiro Abico
17. Sueli Souza de Oliveira
18. Vandriele Herber

- LINHA 02 - PRÁTICAS E POLÍTICAS DE SAÚDE:

1. Alexia Fortes do Amaral
2. Ana Claudia Ramos de Paula
3. Augusto Cesar Kappes Sapegienski
4. Bruna Tais Zack
5. Carla Rejane de Oliveira
6. Carolina Talini
7. Caroline Locks Guedes
8. Edina Joana Soares
9. Elso Alves Pereira
10. Erica Alves Ferreira Gordillo
11. Évelyn Farias
12. Fernanda Ines Oldon
13. Flaviane Gudosk
14. Giovanna Carolina Guedes
15. Gleicy Kelly Teles da Silva
16. Janaina Pinto
17. Jessica de Souza Bordin Citon
18. Juliana Albertina Klein
19. Monica Celis Stelmach
20. Newton Gabriel de Andrade Bervian
21. Nivaldo Pereira Corrêa

22. Raquel Vettorello Serafini
23. Renata Alessio
24. Simone Daniela Bif Canonico
25. Vanessa Bordin
26. Vanessa Ritieli Schossler

- LINHA 03 – FATORES QUE INFLUENCIAM A MORFOFISIOLOGIA

ORGANICA

1. Fernanda Teixeira Furlan Chico
2. Gabriella Lopes Cappellaro
3. Leandro Pelegrini de Almeida
4. Tassiany da Silva Pasquatto
5. Wen Cheng Tsen

b) LISTA 02 – Inscrições NÃO HOMOLOGADAS:

 - LINHA 02 – PRÁTICAS E POLÍTICAS DE SAÚDE:

Nº NOME MOTIVO

1 Daniele Lopes

Não atende ao item 7, letra A do

Edital de inscrição.

2
Henrique Mitsu

Matsuda

Não atende ao item 7, letras A, B

e C do Edital de inscrição.

1. Ficam convocados todos os candidatos com as inscrições

homologadas (conforme LISTA 01 deste Edital), para realização

da prova na modalidade oral, de forma on-line pelo aplicativo

Microsoft Teams (será cadastrado no aplicativo o e-mail

informado no sistema de inscrições da Unioeste). Os candidatos

deverão fazer o download do aplicativo no seguinte endereço:

https://www.microsoft.com/pt-br/microsoft-teams/download-app

2. Os candidatos receberão o convite para acesso a sala

virtual por email. Nesta mensagem constará o link de acesso

para acesso à sala virtual. Fiquem

3. Os candidatos deverão acessar o aplicativo Microsoft

Teams com antecedência de 05 minutos do horário de início da

prova estipulado neste edital.

4. Serão realizadas perguntas aos candidatos que terão 30

minutos para responderem. O tempo de prova será controlado

https://www.microsoft.com/pt-br/microsoft-teams/download-app

pelos aplicadores de forma remota e a prova será encerrada

quando o tempo limite for atingido.

4. A comissão irá gravar todas as respostas para correção

posterior. As imagens não serão divulgadas e ficarão

arquivadas na coordenação do PPG-BCS. A divulgação,

transmissão ou utilização indevida de imagem ou dados obtidos,

a partir do ambiente da prova on-line, por qualquer forma,

inclusive por meio de comunicação de massa ou sistema de

informática, sujeita o indivíduo à responsabilização nas

esferas administrativa, civil e criminal.

5. A conexão de rede de internet de qualidade suficiente

para realizar a seleção, bem como a entrada na sala on-line

correta, são de total responsabilidade dos candidatos.

6. Segue abaixo o nome do candidato, e-mail, dia,

horário e o nome da sala para acesso para realização da prova

on-line conforme a Linha de Pesquisa.

1. LINHA: FATORES QUE INFLUENCIAM A MORFOFISIOLOGIA ORGÂNICA

Prova on-line dia 01/03/2021

Nome da Sala - Seleção 2021-PPG-BCS - Sala 01

Candidato e-mail cadastrado Horário Prova

Fernanda

Teixeira Furlan

Chico

fernanda_8_teixeira@hotmail.com

8:00 - 8:30

Gabriella Lopes

Cappellaro
gabycappellaro@hotmail.com

8:35 - 9:05

Leandro

Pelegrini de

Almeida

leandropelegrini@yahoo.com.br

9:10 - 9:40

Tassiany da

Silva Pasquatto
tassiany_pasquatto@hotmail.com

9:45 - 10:15

Wen Cheng Tsen acuvelcentro@yahoo.com.br 10:20 - 10:50

2. LINHA PROCESSO SAÚDE-DOENÇA

Prova on-line dia 01/03/2021

Nome da Sala - Seleção 2021-PPG-BCS - Sala 02

  Candidato e-mail cadastrado Horário Prova

Alessandra

Linzmeyer
ale_linzmeyer@msn.com

8:00 - 8:30

Alessandra

Smaniotto Maibuk

alessandrasmaniotto.maibuk@

gmail.com 8:35 - 9:05

Ana Paula de Sousa

Ito

paulaito.financeiro@gmail.c

om 9:10 - 9:40

mailto:paulaito.financeiro@gmail.com
mailto:paulaito.financeiro@gmail.com

Bárbara Brust de

Oliveira Pereira
barbarabrust@hotmail.com

9:45 - 10:15

Bruna Belineli

Gomes Frisso
bruna.belineli@hotmail.com

10:20 - 10:50

Carla Fátima

Albuquerque
carlaal83@hotmail.com

10:55 - 11:25

Prova on-line dia 01/03/2021

Nome da Sala - Seleção 2021-PPG-BCS - Sala 03

  Candidato e-mail cadastrado Horário Prova

Carolina Mie Sato carolmisa@hotmail.com 13:30 - 14:00

Danielly Aparecida

Matias Mendes dos

Santos

daniellymendes6@gmail.com

14:05 - 14:35

Eduardo Alves Assenza edu_assenza@hotmail.com 14:40 - 15:10

Gabriela Zarnott zarnottgabriela@gmail.com 15:15 - 15:45

Jessica Menin Néia

dos Santos
jessicamenin88@gmail.com

15:50 - 16:20

Julio Ricardo Ramos clinipedcvel@gmail.com 16:25 - 16:55

Prova on-line dia 02/03/2021

Nome da Sala - Seleção 2021-PPG-BCS - Sala 04

  Candidato e-mail cadastrado Horário Prova

Luiz Carlos

Gracioli Vieira
lcgvieira@hotmail.com

8:00 - 8:30

Pamela Giovana

Hotz
pa_hotz@hotmail.com

8:35 - 9:05

Paula Manueira

Borim
pmanueira@hotmail.com

9:10 - 9:40

Sergio Toshiro

Abico
sergioabico@hotmail.com

9:45 - 10:15

Sueli Souza de

Oliveira
suelioliveira.nutri@gmail.com

10:20 - 10:50

Vandriele Herber vandriele.fga@gmail.com 10:55 - 11:25

3. LINHA PRÁTICAS E POLÍTICAS DE SAÚDE

Prova on-line dia 01/03/2021

Nome da Sala - Seleção 2021-PPG-BCS - Sala 05

  Candidato e-mail cadastrado Horário Prova

Alexia Fortes

do Amaral
psicologia@saolucas.fag.edu.br

8:00 - 8:30

Ana Claudia

Ramos de Paula
anaclaudia-paula@hotmail.com

8:35 - 9:05

Augusto Cesar

Kappes

Sapegienski

augusto.k.s@hotmail.com

9:10 - 9:40

Bruna Tais brunazack@hotmail.com 9:45 - 10:15

Zack

Carla Rejane

de Oliveira
carlarejane.oliveira@hotmail.com

10:20 - 10:50

Carolina

Talini
caroltalini@yahoo.com.br

10:55 - 11:25

Prova on-line dia 01/03/2021

Nome da Sala - Seleção 2021-PPG-BCS - Sala 06

  Candidato e-mail cadastrado Horário Prova

Caroline Locks

Guedes
caroline_locks@hotmail.com

13:30 - 14:00

Edina Joana

Soares
edina_js@hotmail.com

14:05 - 14:35

Elso Alves

Pereira
psicologoelso@gmail.com

14:40 - 15:10

Erica Alves

Ferreira

Gordillo

erica.santos.1981@hotmail.com

15:15 - 15:45

Évelyn Farias odontologia.efarias@gmail.com 15:50 - 16:20

Fernanda Ines

Oldoni
fernanda_oldoni@hotmail.com

16:25 - 16:55

Flaviane

Gudoski
flavianegudoski@gmail.com

17:00 - 17:30

Prova on-line dia 02/03/2021

Nome da Sala - Seleção 2021-PPG-BCS - Sala 07

  Candidato e-mail cadastrado Horário Prova

Giovanna Carolina

Guedes
giocguedes@gmail.com

8:00 - 8:30

Gleicy Kelly Teles

da Silva
gleicykellyteles@gmail.com

8:35 - 9:05

Janaina Pinto janaina.ah@outlook.com 9:10 - 9:40

Jessica de Souza

Bordin Citon
jehh_bordin@hotmail.com

9:45 - 10:15

Juliana Albertina

Klein
juh_klein@hotmail.com

10:20 - 10:50

Monica Celis

Stelmach
monica.stelmach@hotmail.com

10:55 - 11:25

Prova on-line dia 03/03/2021

Nome da Sala - Seleção 2021-PPG-BCS - Sala 08

  Candidato e-mail cadastrado Horário Prova

Newton Gabriel

de Andrade

Bervian

newton.gabriel@hotmail.com

13:30 - 14:00

Nivaldo

Pereira Corrêa
nivaldopereiracorrea@hotmail.com

14:05 - 14:35

Raquel

Vettorello

Serafini

rakel_serafini@hotmail.com

14:40 - 15:10

Renata Alessio re_alessio@hotmail.com 15:15 - 15:45

Simone Daniela

Bif Canonico
simonedaniela@bol.com.br

15:50 - 16:20

Vanessa Bordin vanessa.bordin@hotmail.com 16:25 - 16:55

Vanessa

Ritieli

Schossler

vanessa.riti@gmail.com

17:00 - 17:30

PUBLIQUE-SE.

Cascavel, 22 de fevereiro de 2021.

Profª Drª MARIA LÚCIA BONFLEUR

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado.